王子本町二丁目町会                   1

令和元年度 第６回役員会 議事録

１．日時・場所

令和元年 9月 25日（水）19:00～20:05 於、町会会館

２．出席者

町田会長 宮原副会長 河合副会長 新井副会長 田口副会長 金塚洋会計

一部 石井 梅原 金塚政 川添 倉橋

二部 大島ケ

三部 飯塚 岩波 篠田 中澤 平山 宮川 山澤   19名、他に委任状 15名、合計 34名

３．議 題

1） 前回振返り

2） 会長より

3） 下半期の行事活動予定

4） 11月の防災イベント

5） 祭礼決算報告

6） 日赤募金

7） スーパー防犯パトロール

8） その他

４．議事結果

0） 議事録署名人

宮原廸雄・山澤正幸両役員とする。

1） 前回のおさらい

① 敬老のお祝いの件（石井厚青部長）

9月 30日までに 80歳になられる方にお祝いを進呈する。

申込み締切りは 9 月 10 日（火）。担当役員は申込書を会館のポストに入れること。

一部マンションには申込書付きポスターを掲示。申込書は石井部長が回収する。

② 規約集完成報告と回覧の件（飯塚総務部長）

80部印刷完了。費用は北斗社に 4万 7520円。回覧する。班長に 1部づつ保管して

もらい閲覧希望に応えてもらう。希望する会員には配布する。ホームページに掲載

する。班長申送りに必ず記載する。

③ 班の統廃合が必要であるとの指摘があった。数軒の会員しかない班もあれば、20を

超える会員を擁する班もある。来年春に向けて総務中心に検討することにした。

役員回覧

王子本町二丁目町会                   2

2） 会長より

① 房総の台風 15号被害、深く同情するが同時に他人事で無し。油断することなく我々

も防災意識を高く持つ必要がある。

② 10 月 5～6 日の区民祭り、当町会はフリーマーケットを担当するが、参加役員に御

礼として記念の扇子を贈呈する。

③ 自衛隊懇親会 10月 24日（木）19：00～。会長の他、総務田口、中澤、飯塚、さら

に女性部 2名が参加する。

④ 防災母の会バザー、29万 1350円の収益金あり、大成功。

⑤ いくつか研修があり、それぞれ関係者・担当者が参加する。

 十条台地区連合町会研修旅行：11月 25日（月）～26日（火）、会長参加。

 防火女性の会研修：10月 4日（金）、新井副会長、金塚会計役員が参加。

 北区清掃局研修：10月 24日（木）、女性部から 2名参加。

3） 下半期の行事活動予定 （飯塚総務部長）

別紙下半期予定表をもとに点検した。

 11月に防災セミナー（3日、坂口講師）を追記する。

 餅つき大会は 12月 8日（日）に決定。

 12月の談話室「ほんに」（クリスマス会）は 21日（土）に決定。

 1月町会新年会は 26日（日）18：30～に決定。

 2月初頭に防犯母の会新年会を追記する。

4） 11月の防災イベント （山澤防災部長）

11月の防災イベントとして次の三つの案内があった。

① 11月 3日（日）防災セミナー、講師は坂口隆夫市民防災研究所長。演題未定。

② 11月 10日初期消火訓練実施（名主の滝小公園）

③ 11月 19日（火）「備蓄の日」に「備蓄パンフレット」を会員各戸に配布する。

東京都は、11 月 19 日を「備蓄の日」として、家族や職場で備蓄について考え、懐

中電灯の使用確認や電池の入れ替えなどを行うとともに、食料品・生活必需品を少

し多めに備える「日常備蓄」を進めていくように呼びかけている。

関連して、9 月 29 日（日）に町内全防災倉庫の備蓄を点検し、防災懇談会を開く予定

であることと、9 月 22 日（土）の北区消防団点検に「本二ファイヤーレディース」が

参加した旨、報告があった。

5） 祭礼決算報告 （田口祭礼実行委員長）

本年の祭礼行事の決算報告があった。（次頁表）

① 厳しく経費を管理したが、7万 3,000円の赤字となり、繰越金は 5万円強に減った。

② 来年は一層強固な予算管理及び費用削減策を講じる必要がある。

③ 費用削減のためには、本祭りと陰祭りで「メリハリ」をつけ、陰祭りの際には神輿

巡行を止めるなどの思い切った策も必要であろうとの指摘があった。

王子本町二丁目町会                   3

     金額（千円） 前年比較

  奉納金 1,436 3 ％ 減

収 提灯献灯料 215 前年並

入 模擬店売上げ 235 6 ％ 増

  その他 22

  合 計 1,908 ３％ 減

  神酒所、神饌料 103 1 1 ％ 増

  神輿・山車巡行 334 1 5 ％ 減

支 櫓等工事費 262 ７％ 減

  電気工事費 246 1 2 ％ 減

出 模擬店経費 271 1 6 ％ 減

  食事関連、直会 166 3 4 ％ 減

  印刷費 9 8 9 ％ 減

  その他 590

  合 計 1,981 1 1 ％ 減

  差 引 ▲73 7 1 ％ 減

6） 日赤募金 （新井女性部長）

赤い羽根共同募金は、10月 1日から 20日までに集めていただくようにお願いする。

7） スーパー防犯パトロール （梅原防犯交通部長）

10月 15日（火）スーパー防犯パトロールは王子警察講堂で行われる。各町会 2名の出

席要請に応え、梅原部長と田口副会長が出席する。

なお、10 月 11 日（金）の「第 12 回北区地域安全の集い」（北とぴあ さくらホール）

の入場券 5枚は、女性部に預けることにする旨、報告があった。

8） その他

① 「敬老のお祝い」は 5名に差し上げたとの報告があった。（石井厚青部長）

「回収回覧の注目率」を高めるための工夫について、「単独で回覧する」「用紙を色紙

にする」「反応のない班には確認電話を入れる」等々のアイディアが出た。

② 町会ニュース 10月号の内容を確認した。

③ 会館入口脇の新掲示板は 9月 30日に設置される。（田口副会長）

以上

議事録署名人

本議事録は当該役員会における主要な決議について、その要旨を正しく記録するものと

認める。

令和元年  月  日

           （自書）

           （自書）